206005/206005-2022-9918(1)

№206005-2022-9918
от 15.12.2022

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 декабря 2022 года № 918

О внесении изменений в постановление Правительства
Ленинградской области от 7 апреля 2021 года № 189
"Об утверждении Порядка взаимодействия комитета

по социальной защите населения Ленинградской области
и подведомственных ему государственных учреждений

социального обслуживания Ленинградской области
с организаторами добровольческой (волонтерской)
деятельности и добровольческими (волонтерскими)

организациями при содействии в оказании социальных
услуг в стационарной форме"

Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области

от 7 апреля 2021 года № 189 "Об утверждении Порядка взаимодействия
комитета по социальной защите населения Ленинградской области
и подведомственных ему государственных учреждений социального
обслуживания Ленинградской области с организаторами добровольческой
(волонтерской) деятельности и добровольческими (волонтерскими)
организациями при содействии в оказании социальных услуг
в стационарной форме" изменения согласно приложению
к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области
по социальным вопросам.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор
Ленинградской области А.Дрозденко

206005/206005-2022-9929( 1)

Приложение
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от 15 декабря 2022 года № 918

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Ленинградской области

от 7 апреля 2021 года № 189 "Об утверждении Порядка взаимодействия
комитета по социальной защите населения Ленинградской области

и подведомственных ему государственных учреждений социального
обслуживания Ленинградской области с организаторами добровольческой

(волонтерской) деятельности и добровольческими (волонтерскими)
организациями при содействии в оказании социальных услуг

в стационарной форме"

1. Наименование после слов "стационарной форме" дополнить
словами "и подведомственных ему государственных организаций
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности
и добровольческими (волонтерскими) организациями".

2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1. Утвердить прилагаемый Порядок взаимодействия комитета

по социальной защите населения Ленинградской области
и подведомственных ему государственных учреждений социального
обслуживания Ленинградской области с организаторами добровольческой
(волонтерской) деятельности и добровольческими (волонтерскими)
организациями при содействии в оказании социальных услуг
в стационарной форме и подведомственных ему государственных
организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, с организаторами добровольческой (волонтерской)
деятельности и добровольческими (волонтерскими) организациями.".

3. В приложении (Порядок взаимодействия комитета по социальной
защите населения Ленинградской области и подведомственных ему
государственных учреждений социального обслуживания Ленинградской
области с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности
и добровольческими (волонтерскими) организациями при содействии
в оказании социальных услуг в стационарной форме):

наименование после слов "стационарной форме" дополнить словами
"и подведомственных ему государственных организаций для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, с организаторами
добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческими
(волонтерскими) организациями";

пункт 1 после слов "стационарной форме" дополнить словами
"и подведомственных ему государственных организаций для детей-сирот

2 206005/206005-2022-9929( 1)

и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - организации),
с организаторами добровольческой деятельности, добровольческими
организациями ";

в пункте 2 после слов "Взаимодействие учреждений" дополнить
словом "(организаций)";

в пункте 3 после слова "Учреждения" дополнить словом
"(организации)";

абзац первый пункта 4 изложить в следующей редакции:
"4. Взаимодействие осуществляется при поступлении в учреждение

(организацию) предложения организатора добровольческой деятельности,
добровольческой организации о намерении взаимодействия
с учреждением, организацией (далее - предложение), содержащего
следующую информацию:";

в пункте 5 после слова "учреждение" дополнить словом
"(организация)";

в пункте 5.1:
в подпункте "в" после слова "услуг" дополнить словами "детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,";
в абзаце пятом после слова "учреждение" дополнить словом

"(организация)";
в абзаце седьмом после слова "Учреждение" дополнить словом

"(организация)";
в пункте 6:
в абзаце первом после слова "учреждение" дополнить словом

"(организация)";
в подпункте "б" после слова "учреждения" дополнить словом

"(организации)";
в пункте 7:
абзац первый изложить в следующей редакции:
"7. В срок, не превышающий семи рабочих дней до начала

осуществления добровольческой (волонтерской) деятельности
в учреждении (организации), организаторы добровольческой деятельности
и добровольческие организации представляют учреждению (организации)
списки добровольцев (волонтеров) с указанием в отношении каждого
добровольца (волонтера) фамилии, имени, отчества (при наличии),
даты рождения, данных документа, удостоверяющего личность.";

в абзаце втором после слова "учреждение" дополнить словом
"(организацию)";

в пунктах 8 и 9 после слова "учреждения" дополнить словом
"(организации)";

в пункте 10:
в абзаце первом после слова "учреждением" дополнить словом

"(организацией)";
в подпункте "в" после слова "учреждения" дополнить словом

"(организации)";

3 206005/206005-2022-9929( 1)

в подпункте "г" после слова "учреждение" дополнить словом
"(организация)";

в подпункте "д" после слова "учреждением" дополнить словом
"(организацией)";

в пункте 11 после слова "учреждением" дополнить словом
"(организацией)";

в пункте 13 после слова "учреждения" дополнить словом
"(организации)";

пункт 14 изложить в следующей редакции:
"14. Учреждение (организация) назначает работника, ответственного

за взаимодействие с организаторами добровольческой деятельности,
добровольческими организациями. Организатор добровольческой
деятельности, добровольческая организация назначают представителя
для взаимодействия с учреждением (организацией) из числа работников
или добровольцев (волонтеров), о чем уведомляется каждая из сторон
заключенного соглашения.";

в пункте 15 после слова "Учреждение" дополнить словом
"(организация)";

в пункте
"(организации)";

16 после слова "учреждении" дополнить словом

в пункте
"(организации)";

17 после слова "учреждения" дополнить словом

в пункте 19:
в абзаце первом слова "социальных услуг" заменить словами "работ

и (или) услуг";
в абзаце третьем после слова "учреждением" дополнить словом

"(организацией)";
дополнить абзацами следующего содержания:
"Добровольцы (волонтеры), оказывающие помощь в организации

в предоставлении работ и (или) оказании услуг, связанных с организацией
ухода, должны пройти медицинское обследование с учетом характера
оказываемой помощи. Перечень медицинских обследований, которые
должен пройти доброволец (волонтер), указывается в соглашении.

Добровольцы (волонтеры), оказывающие помощь в предоставлении
в организации работ и (или) оказании услуг, не связанных с организацией
ухода, представляют в организацию справку о санитарно-
эпидемиологическом окружении.";

дополнить новым пунктом 23 следующего содержания:
"23. При организации по инициативе организатора добровольческой

деятельности, добровольческой организации выхода воспитанников
организации за пределы территории организации на прогулки, с целью
содействия в оказании им социальных или реабилитационных услуг,
посещения культурных, образовательных, досуговых и иных организаций
или мероприятий, организации доставки или пребывания
в оздоровительных лагерях организатор добровольческой деятельности

4 206005/206005-2022-9929(1)

добровольческая организация обязана обеспечить соблюдение требований
действующего законодательства о безопасности дорожного движения,
требований безопасной перевозки людей, а также требований
к организованному сопровождению воспитанников организации
добровольцами (волонтерами). Количество сопровождающих
от организатора добровольческой деятельности, добровольческой
организации и от организации указывается в соглашении в зависимости
от состояния здоровья и количества воспитанников организации,
запланированных к участию в мероприятии.";

пункт 23 считать пунктом 24;
пункт 24 изложить в следующей редакции:
"24. Учреждение (организация), в котором осуществляется

добровольческая (волонтерская) деятельность, информирует получателей
социальных услуг, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей (соответственно), посредством размещения соответствующей
информации в общедоступных местах о факте осуществления
добровольческой (волонтерской) деятельности, правах и обязанностях
добровольцев (волонтеров) при осуществлении ими добровольческой
(волонтерской) деятельности в учреждении (организации).".